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Teşekkür ve Saygı ile

Birinci Dünya Savaşı sonrası Osmanlı İmparatorluğu’nun dağılması sürecinde 
başlayan Millî Mücadele Hareketi sonrası Gazi Mustafa Kemal Atatürk’ün 

öncülüğünde kurulan Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk gününden bu yana doğmuş ve 
doğacak çocuklarımız için her alanda çocuğa ve çocuk onuruna saygı ilkesinden 

hareketle 100 yıl boyunca çocuk ödevleri hayal eden, gerçekleştiren ve emeği 
geçen çocuk öncülerine teşekkür ediyor ve saygılarımızı sunuyoruz.
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Çocukların bulundukları şehirlerde, dâhil 
oldukları mekânlara aktif katılımı ve sesle-
rinin duyulması mekânları deneyimleyebil-
meleri açısından önem taşımaktadır. Ço-
cuklar, yaşadıkları şehirlerin düşüncelerine, 
beklentilerine cevap verebilecek nitelikleri 
taşıması adına şehir planlaması süreçlerine 
dâhil edilmelidir.

Giriş 

İnsanlar gündelik hayatlarına devam ederlerken çevreleri 
ile sürekli temas ve etkileşim hâlindedirler. Özellikle ge-
lişim çağındaki çocuklar için çevrenin etkisi göz ardı edi-
lemeyecek kadar önemlidir. Gelişim Psikolojisi çalışmala-
rına göre çocukların gelişim evrelerindeki gereksinim ve 
kazanımları çevre ile iletişimlerine bağlıdır. Çocukların 
yaşam alanları koşullara ve standartlara bağlı olarak fark-
lılık göstermektedir. Ülkemizde her çocuk sağlıklı bir aile  
ve çevre ilişkisi içerisinde yetişme imkânı bulamamakta-

SÜRDÜRÜLEBİLİR KALKINMA 
GÜNDEMİNDE ÇOCUK VE ŞEHİR

HATİCE AYATAÇ*

BÜŞRA GİZEM YILMAZ**

* Prof. Dr., İstanbul Teknik Üniversitesi Mimarlık Fakültesi Şehir ve 
Bölge Planlama Bölümü.

** Yüksek Mimar, Yıldız Teknik Üniversitesi Mimari Tasarım Doktora 
Programı Öğrencisi.
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dır. Ailelerin ekonomik durumu, eğitim seviyesi ve mekân ko-
şulları gibi pek çok belirleyici yanında şehirle kurulan ilişki 
de çocukların fiziksel ve psikolojik gelişimlerinde önem taşı-
maktadır. 

Günümüzde sürdürülebilir kalkınma gündemi, dünyanın çe-
şitli sorunlarına çözüm bulmak amacıyla küresel düzeyde ön-
celikli konuları belirleyerek irdelemektedir. Çocuk ve şehir 
ilişkisi ise bu bağlamda sürdürülebilir kalkınmanın temel bir 
unsuru olarak yerini almaktadır. Çocukların şehirlerdeki ya-
şam kalitesi ve refahı, gelecek nesillerin sağlıklı gelişimi için 
hayati önem taşımaktadır. Bu yazı kapsamında çocuk ve şehir 
ilişkisinin sürdürülebilir kalkınma açısından neden önemli 
olduğu sorgulanacak ve bu alanda yapılan çalışmalarının ge-
rekliliği gerekçeleriyle birlikte ortaya konacaktır. 

Çocuk Hakları ve Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri 

“Çocuk hakları, insan haklarının bir parçasıdır ve 
onları korumak, herkesin görevidir.” (Allan, 2004)

Tüm insanların ortak deneyimi olan çocuk olma hâli berabe-
rinde pek çok tanımı getirmektedir. Yaş faktörünü temel öl-
çüt aldığı görülen Türk Medeni Kanunu madde 11, çocuğu on 
dokuz yaşından gün almamış herkes olarak tanımlar (TMK, 
2001). Çocukların dâhil oldukları mekânlarda, gelişim gös-
terdikleri ailelerde sahip oldukları hakların bilincinde olması 
son derece önem taşımaktadır. Zira toplumların geleceği olan 
çocukların iyi şartlarda yaşam sürmeleri önemlidir (Karakaş 
& Çevik, 2016). Ülkelerin “mutlu toplum” hedefleri de ço-
cukların sağlıklı ve doğru bir biçimde büyüyüp gelişmeleri-
ne önem vermesiyle mümkün olabilmektedir (Akyüz, 2021). 
Çocuklar gibi, onların gelişimine tanıklık ve eşlik eden yetiş-
kinlerin de çocuk hakları konusunda bilgi ve duyarlılık sahibi 
olması mutlu toplum hedefine ulaşmanın bir gereğidir. Ço-
cuk hakları, çocukların sağlıklı, güvende ve eşit fırsatlara sa-
hip bir şekilde büyümesini destekleyen ve güvence altına alan 
haklar bütünüdür. 

Çocuklar, 1900’lerden itibaren, farklı disiplinlerde çeşitli 
çalışma ve araştırmaların konusu olmaya başlamıştır. 1979 
yılı “Uluslararası Çocuk Yılı” ilan edildikten sonra (UNICEF, 
2004) çocukla ilgili ulusal ve ölçekte gerçekleştirilen çok sa-
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yıdaki çalışma içinde en önemlisi 20 Kasım 1989 tarihli Bir-
leşmiş Milletler Çocuk Hakları Sözleşmesi olarak kabul edil-
mektedir. Tüm dünya ülkeleri tarafından tanınan sözleşme 
çocukların haklarını korumak için temel bir belge niteliğin-
dedir. Türk hukukunda çocuk haklarıyla ilgili olarak 1982 
Anayasasında ve Çocuk Koruma Kanunu’nda çeşitli düzenle-
meler yapılmış, Birleşmiş Milletler Çocuk Hakları Sözleşmesi 
ise Türkiye tarafından 14 Eylül 1990 tarihinde imzalanmıştır 
(Fazlıoğlu, 2007). Sözleşme Türkiye tarafından 1995 yılında 
resmi olarak kabul edilmiştir (Yurtsever, 2009). 

Çocukların sağlık, eğitim, koruma, katılım, adil ve eşit mu-
amele gibi temel haklarının korunması ve desteklenmesini 
amaçlayan bir kavram olarak karşımıza çıkan çocuk hakları, 
Birleşmiş Milletler Çocuk Haklarına Dair Sözleşme (CRC) 
tarafından tanınan ve korunan haklar bütünüdür. Çocuk 
Hakları Sözleşmesi toplumun yanı sıra ebeveynlerinin de 
çocukların gelişimindeki görev ve sorumluluklarını tanımla-
maktadır. UNICEF’e (2021a) göre çocuk hakları, her çocuğun 
doğuştan sahip olduğu ve yaşamlarının her aşamasında ge-
çerli olan evrensel hakları kapsamaktadır (UNICEF, 2021a). 
UNICEF çalışmaları kapsamında, eğitim ve çocuk hakları, 
çocuk sağlığı ve refahı, çocukların katılımı, çocukların korun-
ması ve şiddetle mücadele   gibi çeşitli başlıklarla ele alınan 
haklar detaylı bir şekilde ele alınmaktadır (UNICEF, 2021). 
Çocuk haklarının korunması günümüzde özellikle gelişmiş ve 
gelişmekte olan ülkelerde bir mesele olarak ele alınmaktadır 
(Uğurlu & Gülsen, 2014). 

Çocuk haklarına ilişkin öncüller arasında sağlık, eğitim, ko-
ruma ve bunların yanı sıra katılım ilkesi yer almaktadır. Bu 
ilkeye göre çocuklar, yaşamlarını etkileyen kararlara katılma 
hakkına sahiptir. Çocukların düşünceleri, fikirleri ve görüş-
leri dinlenmeli ve karar alma süreçlerine dâhil edilmelidir. 
Çocukların katılımı, demokratik bir toplumun ve sürdürüle-
bilir kalkınmanın temel bir unsuru olarak kabul edilmelidir. 
Mekânların planlanması süreçlerinde çocukların katılımları 
ile nitelikli tasarımlar ortaya çıkarmak, yaşayan mekânları 
çoğaltabilmek adına önem taşımaktadır.

Çocuk haklarının gerçekleştirilmesi ve devamlılığın sağlana-
bilmesi için politikaların, programların ve toplumsal farkın-
dalığın oluşturulması ve desteklenmesi önem taşımaktadır. 
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Çocukların sağlıklı, güvende, eğitimli ve katılımcı bireyler 
olarak yetişmeleri, geleceğimizin sürdürülebilirliği açısından 
büyük bir öneme sahiptir. TÜİK (2022) verilerinde Çocuk 
Hakları Sözleşmesi’ni duyduğunu belirten 13-17 yaş grubun-
daki çocukların oranının %45,1 olduğu belirtilmiştir (Şekil 
1). Konu hakkındaki farkındalığın artırılması toplum fertle-
rinin ortak sorumluluğudur. 

Şekil 1. Çocuk Hakları Sözleşmesi Farkındalık Tablosu (TÜİK, 2022)

Şehir ve çocuk ilişkisinde çocuk haklarının yanı sıra ele aldı-
ğımız Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri (SKH) ise, küresel 
düzeyde sürdürülebilir kalkınmayı hedefleyen bir yaklaşım 
olarak güncel araştırma ve çalışmalarda yerini almaktadır. 

Çağın tüketim anlayışına karşılık mevcut kaynakları koruma, 
sahip çıkma ve sürdürme çalışmaları dünyanın gündemine 
yerleşen mesele olarak yerini almıştır. Konu üzerinde farklı 
başlıklar açarak çalışmalara alan tanıyan sürdürülebilirlik kav-
ramı farklı kelimelerle bir arada anılarak nitelik kazanabil-
mektedir. Sürdürülebilir kalkınma 1987 yılında Brundtland 
Raporu’nda “bugünün ihtiyaçlarını, gelecek kuşakların ken-
di ihtiyaçlarını karşılama olanaklarını ortadan kaldırmadan 
karşılamak” şeklinde ifade edilmiştir. 2015 yılında gerçekleş-
tirilen Sürdürülebilir Gelişme Zirvesi’nde de Sürdürülebilir 
Kalkınma Hedefleri (SKH) diğer adıyla Küresel Hedefler be-
lirlenmiştir (UN, 2015) (bknz: Şekil 2). 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri, 2030 Ajandası kapsamın-
da belirlenen 17 hedeften oluşmaktadır. Çalışma sahasında 
farklılıklar gözlense de çocuk hakları ile Sürdürülebilir Kal-
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kınma Hedefleri (SKH) arasında güçlü bir bağlantı bulunmak-
tadır. Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri, 
çocukların sağlıklı ve sürdürülebilir bir çevrede büyümesini 
ve kapsayıcı eğitim imkânlarına kolay  erişimi sağlamayı he-
defleri arasında göstermektedir. Yerel yönetimler, sivil top-
lum kuruluşları ve diğer paydaşlar arasında iş birliği ve bilgi 
paylaşımı, çocuk hakları ve SKH ilkelerinin karşılık bulması 
açısından son derece önemlidir. Çocuk dostu politikalar, ka-
tılımcı yaklaşımlar ve projeler çocukların kent yaşamında ka-
lite ve refahlarını artırabilir. Sonuç olarak, günümüzde çocuk 
ve şehir ilişkisi, sürdürülebilir kalkınma gündeminin merke-
zinde yer alıyor olsa da ihmal edilmemesi, daha da detaylan-
dırılması gereken bir konudur. 

Çocuk hakları ve SKH’ler,  çocukların sağlıklı ve güvende bü-
yümesini sağlamak, onlara eşit fırsatlar sunmak ve sürdürü-
lebilir bir dünya inşa etmek amacıyla ortak bir paydada bir 
araya gelmektedir. CRIN (Çocuk Hakları İzleme Ağı) ve OH-
CHR (Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Yüksek Komiserliği) 
gibi kaynaklar, SKH’lerin temelinde çocuk haklarını ele al-
maktadır. Örneğin OHCHR 2017 yılında İnsan Hakları Kon-
seyine, Sürdürülebilir Kalkınma 2030 Gündemi’nin uygulanma-
sında çocuk haklarının korunmasına ilişkin bir rapor sunarak 
konuya dikkat çekmiştir (OHCHR,2021). Hedefler sürdürüle-
bilir kalkınmaya odaklansa da, genel olarak insan haklarıyla 
ve özel olarak da çocuk haklarıyla ayrılmaz bir şekilde bağ-

Şekil 2.Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri (Kıymaz, 2016)
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lantılıdır. Çocuklar, yoksulluk (SKH 1), açlık (SKH 2), sağlık 
(SKH 3), eğitim (SKH 4), toplumsal cinsiyet eşitliği (SKH 5), 
iklim değişikliği (SKH 13) veya çocuklara yönelik şiddet gibi 
çeşitli   konulara göre şekillenen SKH’lerden doğrudan etki-
lenmektedir (OHCHR, 2021). Örneğin, “Sıfır açlık” (SKH 2) 
hedefi, çocukların sağlıklı beslenmeye erişimini sağlama ve 
yetersiz beslenme sorununu çözme çabalarını içermektedir. 
CRIN ve OHCHR raporları, dünya genelinde hâlâ yetersiz bes-
lenen çocuk sayısının yüksek olduğunu ve bu hedefin tam ola-
rak gerçekleşmediğini göstermektedir (CRIN, 2014; OHCHR, 
2021). “İyi sağlık ve refah” (SKH 3) hedefi, çocuk ölümleri-
ni azaltmayı ve temel sağlık hizmetlerine erişimi artırmayı 
amaçlamaktadır. Verilere göre, çocuk ölümleri azalsa da dün-
ya genelinde hâlâ önemli bir sorun olarak varlığını sürdür-
mektedir. Ayrıca, günümüzde hâlâ bazı bölgelerde çocukların 
temel sağlık hizmetlerine erişiminde eşitsizlikler ve zorluklar 
bulunmaktadır. Bir diğer hedef olan “nitelikli eğitim” (SKH 
4), çocukların eğitime erişimini ve eğitimin kalitesini iyileş-
tirmeyi kapsamaktadır. Ancak, raporlar çocukların hâlâ eği-
timde eşitsizliklerle karşılaştığını, özellikle kırsal bölgelerde 
ve dezavantajlı gruplarda eğitim fırsatlarının sınırlı olduğunu 
göstermektedir (CRIN, 2014).

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri böylece çocukların şehir-
lerle ilişkisini geliştirmek ve çocuk haklarını güvence altına 
almak noktasında önemli bir rol üstlenmektedir. Sürdürü-
lebilir şehir ve yerleşimlerin geliştirilmesi (SKH 11), çocuk 
dostu şehirlerin oluşturulması ve çocukların yaşam kalitesi-
nin artırılması için önemli bir fırsat sunmaktadır.   Çocukla-
rın şehirlerde yaşam koşulları, refahı ve katılımı, sürdürüle-
bilir kalkınma ve çocuk hakları açısından büyük bir öneme 
sahiptir. Verilere göre, dünya genelinde hâlâ birçok çocuk 
yetersiz barınma koşulları, temiz suya erişim eksikliği, sağ-
lıksız çevreler ve yetersiz temel hizmetlerle karşılaşmaktadır. 
Özellikle kentsel yoksulluk ve gecekondulaşma gibi faktörler, 
yetişkinlerin yanı sıra çocukların yaşam kalitesini de olumsuz 
etkilemektedir. Bu örnekler, çocuk haklarının SKH’lerin te-
mel amacı olan sürdürülebilir kalkınmayla doğrudan ilişkili 
olduğunu göstermektedir. 

Çeşitli araştırmalar ve raporlar, çocukların yaşam kalitesi ve 
refahı konusunda güncel bilgileri aktarmaktadır. Birleşmiş 
Milletler Çocuklara Yardım Fonu (UNICEF) tarafından yayın-
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lanan «Çocukların Durumu Raporu» çeşitli göstergelerle ço-
cukların refahını değerlendirmekte ve ilgili SKH hedefleriyle 
bağlantılarını ortaya koymaktadır. Bu verilere dayalı kanıtlar, 
çocuk hakları ve SKH’ler arasındaki ilişkiyi somutlaştırmak-
tadır. Verilere dayalı kanıtlar, çocukların yaşam kalitesini iyi-
leştirmek için çocuk haklarının SKH’lerin temel hedefleriyle 
nasıl ilişkilendirilebileceğini göstermektedir. Bu nedenle, 
çocuk haklarının korunması ve çocuk dostu politikaların uy-
gulanması, sürdürülebilir kalkınma gündeminin ayrılmaz bir 
parçası olmalıdır. Verilere dayalı kanıtlar ve araştırmalar, ço-
cukların yaşam koşullarının iyileştirilmesine yönelik politi-
ka ve projelerin geliştirilmesinde rehberlik edebilir. Böylece, 
çocukların haklarına saygı gösterilerek, daha sürdürülebilir 
bir dünya tasarlama hedefinden vazgeçmemek gerekmekte-
dir. Çocukların sağlığı, eğitimi, eşitlikleri konusunda daha 
kapsamlı politikalar, programlar ve kaynakların sağlanması, 
çocuk haklarına yönelik izleme, değerlendirme ve raporlama 
mekanizmalarının güçlendirilmesi önemlidir. 

Çocuk Dostu Şehirler ve Sürdürülebilir  
Kentsel Planlamada Çocuk

Çocuk dostu şehirler (Child Friendly Cities) yaklaşımı, çocuk-
ların sağlıklı, güvenli, destekleyici ve katılımcı bir çevrede bü-
yümelerini sağlayabilmek adına ortaya çıkmıştır. Çocuk dostu 
şehirler, Çocuk Hakları Sözleşmesi’nin yerel düzeyde uygula-
nabilir şekli olarak ifade edilebilmektedir (Aksu & Karakuzu, 
2021). Çocukların şehir planlaması ve karar alma süreçlerin-
de aktif olarak yer alması, çocuk dostu şehirlerin oluşturul-
masında önemli bir faktördür. İlk örnekleri 1900’lü yıllarda 
İtalya’da ortaya çıkan Çocuk Dostu Şehirler çocukların ihti-
yaçlarına cevap vermek amacıyla sonraki süreçlerde farklı ül-
kelerde uygulanmaya başlanmıştır. Çocuk dostu şehirler kap-
samında, çocukların oyun alanlarına erişimi, güvenli yollar, 
çocuk merkezli planlama, eğitim ve sağlık hizmetlerine eri-
şim gibi unsurlar önemli hâle gelmektedir. Yerel yönetimler 
ve sivil toplum kuruluşlarının, çocuk hakları ve sürdürülebilir 
kalkınma hedeflerini bir araya getiren bu perspektife, ilgili 
stratejilerin geliştirilmesine odaklanması gerekmektedir.

Günümüzde hızla artan kentleşme eğilimiyle birlikte, ço-
cukların refahı ve hakları genellikle göz ardı edilmektedir. 
Bu tabloda ortaya çıkan çocuk dostu şehir yaklaşımı, kentin 
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planlanması ve gelişimini çocukların ihtiyaçları, hakları ve 
katılımları üzerine odaklanarak ele almaktadır. Çocukların 
haklarını, güvenliğini ve refahını önceliklendiren çocuk dostu 
şehirler, çocukların büyümesine, öğrenmesine, oynamasına 
ve karar süreçlerine katılmasına olanak sağlayan kapsayıcı ve 
erişilebilir mekânlar yaratmayı amaçlamaktadır. Kuzey Avru-
pa ülkeleri başta olmak üzere çocuklar için sokakların daha 
yaşanılabilir hâle gelebilmesi adına birçok ülke “Woonerf”, 
“HomeZone” gibi sokaklar özelinde çalışmalar yürütmektedir 
(Ayataç & Genç, 2015).

Çocuk Dostu Şehirler, çocuklar için oyun ve sosyal etkileşim 
alanları sunarak, onların yaratıcılıklarını geliştirmelerini ve 
kişisel yeteneklerini keşfetmelerini sağlamaktadır. Bir taraf-
tan çocukların sağlıklı yaşam tarzlarını sürdürmelerini des-
teklemek amacıyla yeşil alanlara, bisiklet yollarına ve yaya 
dostu alanlara sahip, fiziksel aktiviteleri teşvik eden Çocuk 
Dostu Kentler, güvenli yolları, trafik düzenlemeleri ve çocuk-
lar için uygun hizmetler sunan toplumsal kurumlarıyla ço-
cukların sokaklarda özgürce dolaşabilmelerini ve oyun oyna-
yabilmelerini sağlayabilmekte, böylece güvenlik ve korunma 
ihtiyaçlarını da karşılamış olmaktadır (Ayataç & Genç, 2015). 

UNICEF, Çocuk Dostu Şehirler kapsamında, şehirlerde güven-
li, sağlıklı ve destekleyici bir yaşamın gereği olarak çocukların 
katılımını ve çocuk odaklı politika ve hizmetlerin geliştiril-
mesini hedefleyen çalışmalar yürütmektedir. Çocuk dostu 
şehirlerin oluşturulması konusunda yapılan bu çalışmalar ge-
nellikle yerel düzeyde gerçekleştirilmekte ancak belli ölçütle-
re dayanmaktadır. 

UNICEF, 2025 yılında hâlen gelişmekte olan ülkelerde çocuk-
ların %60’ının kentlerde yaşayacağı ve bu çocuk nüfusunun 
yarıya yakınının yoksul olacağı öngörüsünü aktarmıştır. Gü-
nümüzde küreselleşme, ekonomi vb. çeşitli etkenlerle ortaya 
çıkan niteliksiz kentsel alanlar yetişkinler kadar kullanıcı 
olan çocukların da gelişimini olumsuz etkilemektedir. Bu se-
beple, çocukların refahını gözeten çocuk dostu kentlerin oluş-
turulması önem ve öncelik kazanmaktadır (Çakırer Özservet, 
2015).

Türkiye nüfusunun %26,5’ini çocuk nüfusu oluşturmaktadır 
(TÜİK, 2022). 2022 yıl sonu itibarıyla aktarılan verilerde Tür-
kiye nüfusu 85 milyon 279 bin 553 kişi iken bunun 22 milyon 
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578 bin 378’ini çocukların oluşturduğu belirtilmiş olup nüfus 
projeksiyonlarına göre 2022 yılında %26,5’e gerileyen çocuk 
nüfus oranının takip eden yıllarda da azalma eğilimini sür-
dürmesi öngörülmektedir (Şekil 3).

Şekil 3. Nüfus Projeksiyonu (TÜİK,2022) 

Kaynak:  TÜİK, Genel Nüfus Sayımları, 1935-1990
           TÜİK, Nüfus Tahminleri, 2000
           TÜİK, Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi, 2007-2022
           TÜİK, 2018 Nüfus Projeksiyonları, 2030-2080

Azalma eğilimine rağmen 2023 rakamlarına göre Türkiye Av-
rupa Birliği üye ülkelerinin tamamından yüksek çocuk nüfus 
oranına sahiptir (Şekil 4). 

Şekil 4.  Çocuk nüfus oranının Avrupa Birliği üye ülkeleri ile  
karşılaştırması (TÜİK, 2022)

Kaynak: Avrupa Birliği İstatistik Ofisi (Eurostat) veritabanı, 2022 
TÜİK, Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi, 2022
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Türkiye’de toplam nüfus içinde çocuk nüfusunun ağırlığı göz 
önüne alındığında Çocuk Dostu Şehir planlamalarının önemi-
ni bir kez daha görebilmekteyiz. Bu bağlamda Çocuk Dostu 
Şehir planlamaları kapsamında çeşitli hedefler belirlenmiş-
tir. Bunlardan bazıları; çocuk katılımlı politika ve program 
tasarımı konularında yerel yönetimlerin güçlendirilmesi, ço-
cuk hakları savunucusu olabilmeleri adına gençlerin güçlen-
dirilmesi, çocukların oyun haklarına ulaşmalarının destek-
lenmesi, çocuk dostu program örneklerinin yaygınlaştırılması 
olarak belirtilmektedir (Berkün, 2019). Çocuk Dostu Şehir 
planlamaları, sadece çocukların yaşamlarını iyileştirmekle 
kalmayıp aynı zamanda toplumun genel sürdürülebilirliğine 
de önemli ölçüde katkı sağlamaktadır. Türkiye’de Çocuk Dos-
tu Şehir olma yolunda ilk adımlar Bursa, Uşak, Trabzon gibi 
çeşitli illerinde içerisinde bulunduğu 12 pilot ilde atılmıştır 
(Berkün, 2019). 

Sonuç

Birleşmiş Milletler tarafından kabul edilen 17 maddesi ile 
Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri 21. yüzyılın en önemli ve 
güncel konuları arasında yer almaktadır. Sürdürülebilir Kal-
kınma Hedefleri, günümüz kentlerinde toplumsal, siyasi, tek-
nolojik, kültürel vb. farklı alanlarda ortaya çıkan ya da etkisi 
büyüyen sorunların çözümüne yönelik çalışmalar yürütmek-
tedir.

Çocukların fiziksel ve zihinsel sağlığı, iyi planlanmış ve çocuk 
dostu şehirlerle desteklenebilmektedir. Söz gelimi çocukların 
şehirlerdeki yaşam koşulları, sağlık, eğitim, güvenlik vb. pek 
çok gelişim faktöründe doğrudan etkili olmaktadır. Bu sebep-
le, çocuk odaklı şehir planlaması sürdürülebilir kalkınmanın 
bir gerekliliği olarak kabul edilmeli ve konu hakkındaki çalış-
malara gereken özen gösterilmelidir. Çocukların bulundukla-
rı şehirlerde, dâhil oldukları mekânlara aktif katılımı ve ses-
lerinin duyulması mekânları deneyimleyebilmeleri açısından 
önem taşımaktadır. Çocuklar, yaşadıkları şehirlerin düşün-
celerine, beklentilerine cevap verebilecek nitelikleri taşıması 
adına şehir planlaması süreçlerine dâhil edilmelidir. 

Sürdürülebilir kalkınma gündemi, insanların yaşam kali-
tesini artırmayı ve gelecek nesiller için daha iyi bir dünya 
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bırakmayı hedefleyen önemli bir perspektif sunmaktadır. 
Bu gündemin merkezinde yer alan çocuk dostu kentler, ço-
cukların sağlıklı, güvenli ve mutlu bir çevrede büyümelerini 
sağlama sürdürülebilir bir gelecek için temel bir rol oynama 
potansiyeline sahiptir. Çocuk Dostu Şehirlerin önemi, ya-
şam çevresinin çocukların fiziksel ve zihinsel gelişimlerine 
olumlu etkileri dikkate alındığı durumlarda daha iyi anla-
şılır.  Çocukların şehirlerdeki yaşam koşullarının iyileştiril-
mesi, gelecek nesillerin sağlıklı gelişimine ve toplumların 
sürdürülebilir kalkınmasına şüphesiz  katkıda bulunacaktır. 
Çocukların katılımı ve görüşleri kent planlamasında ve ka-
rar alma süreçlerinde dikkate alınarak daha adil ve kapsayıcı 
politikalar geliştirilmelidir. Gelecek nesillerin ihtiyaçlarının 
karşılandığı çevreye duyarlı şehirlerin oluşturulması bu yolla 
mümkün olabilir. Aynı duyarlılık, çocukların, sürdürülebilir 
yaşam becerilerini erken yaşlardan itibaren öğrenmesine 
imkân vererek çevre bilincinin yayılmasına da katkı sağla-
yabilir. Toplum olarak, çocukların haklarını ve ihtiyaçlarını 
gözeten bir yaklaşımla çocuk ve şehir ilişkisini daha da güç-
lendirebilmeyi hedef olarak belirlemek ve bu doğrultuda ha-
reket etmek gerekmektedir.

Çocuk Dostu Şehir yaklaşımlarında yönetim ve paydaşların 
etkisi de büyük önem taşımaktadır. “Katılımcı” yaklaşımlar 
dâhilinde hazırlanan plan ve programların gerçekleştirile-
bilmesi ve uygun  şekilde uyarlanarak hayata geçirilebilmesi 
noktasında disiplinler arası bir çalışma yürütülmesi, süreci 
başarıya taşıyacak bir yaklaşım olabilir.

Çocuk Dostu Şehirler, sadece çocukların sağlıklı büyüme ve 
gelişme şartlarını sağlamakla kalmaz, aynı zamanda gelecek 
nesillerin yaşam kalitesini de artırarak sürdürülebilir bir 
dünya için temel oluşturmuş olur. Toplumlar, çocuk dostu 
kentleri teşvik etmeli, çocukların katılımını desteklemeli ve 
çocukların ihtiyaçlarını merkeze alan politikalar geliştirme-
lidir. Bu şekilde, çocukların daha iyi bir dünyada büyümesini 
sağlayabilir ve sürdürülebilir bir gelecek inşa edebiliriz. 
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